ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

ANEXO XIII - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO PARA PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS .................., QUE ENTRE SI CELEBRAM

O SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E

OBRAS E A EMPRESA

.....................................................

O MUNICIPIO DE URUARÁ-PA, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO

E OBRAS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

34.593.541/0001-92, com sede do Executivo Municipal localizado na Rua 15 de Novembro nº

520, nesta Cidade, representada neste pelo Ordenador de Despesas Sr. Gilson de Oliveira

Brandão, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 725.630.872-87, portador da cédula de

identidade nº 4341798 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Floriano Peixoto, s/nº, Centro,

Uruará/PA, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) ..............................

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a) na .................................... , em

............................. doravante designada CONTRATADO(A), neste ato representada pelo(a)

Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela (o)

.................., e CPF nº ........................., tendo em vista o que consta no Processo nº

.............................. e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Carta Convite nº 1/2023-

00001, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento a contratação de empresa execução de

dreanagem de trecho critico da Rua Marquês  de Tamadaré no Município de Uruará, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório Carta Convite

nº 1/2023-00001 e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no
Instrumento Convocatório, com início na data de .........../......../........ e

encerramento em .........../........./...........

2.2. O prazo de execução do objeto é de 45 (quarenta e cinco) dias contados do

recebimento da Ordem de Serviço expedida pela CONTRATANTE e o de conclusão, cujas

etapas observarão o cronograma de execução.

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

2.3. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da

correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e

autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada

nos autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. ................................................................... O valor total da contratação é de R$

.......... (. ..............................................................)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2023, na classificação

abaixo:

4.1.1. Órgão: 0404 –  Secretaria Municipal de Viação Obras.

4.1.2. 15.451.0502.1009 – Melhorias no Sistema Viário

4.1.3. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Intalações

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado pela Contratante mediante a apresentação da medição da obra

e Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento da execução do objeto.

5.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata

o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco)

dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5º, §

3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

5.3. A apresentação da Nota Fiscal/Fatura deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contado

da data final do período de adimplemento da parcela da contratação a que aquela se

referir

5.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a

liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as

medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a

comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a

Contratante.

5.5. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

competente, condicionado este ato à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura

apresentada em relação à etapa do cronograma físico-financeiro executada, ficando

suspenso o pagamento para os casos em que a contratada:

5.5.1. não produziu os resultados acordados;

5.5.2. deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade

mínima exigida; ou deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a

execução do objeto, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior à demandada

5.6. qualidade mínima exigida; ou deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos

para a execução do objeto, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior à

demandada.

5.7. O pagamento será efetuado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e

conta-corrente indicados pela Contratada.

5.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária.

5.9. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta na veracidade da

regularidade fiscal para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no

edital

5.10. Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua

advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no

mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual

período, a critério da contratante.

5.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante

deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à

inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado,

para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento

de seus créditos.

5.12. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão

contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a

ampla defesa.

5.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até

que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação

fiscal.

5.14. Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de

alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da

contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

fiscal.

5.15.  Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação

aplicável.

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

7. CLÁUSULA SETIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA

CONTRATADA

7.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas neste Edital e seus

anexos, na proposta apresentada e no Projeto Básico

8. CLÁUSULA OITAVA – DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. CLÁUSULA NONA – DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DAS

ALTERAÇÕES

9.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666,

de 1993, bem como do ANEXO X da IN SEGES/MP nº 05, de 2017, no que couber.

9.1.1. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial atualizado do contrato e, no caso particular de reforma de

edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus

acréscimos.

9.1.2. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes

poderão exceder os limites estabelecidos no subitem anterior.

9.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência

não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que

modifiquem a planilha orçamentária

9 CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, o

licitante/adjudicatário que:

9.7.1. não assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de

validade da proposta;

9.7.2. apresentar documentação falsa;

9.7.3. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

9.7.4. ensejar o retardamento da execução do objeto;

9.7.5. não mantiver a proposta;

9.7.6. cometer fraude fiscal;

9.7.7. comportar-se de modo inidôneo.

9.8. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto

às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre

os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de

lances.

9.9. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima

discriminadas ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes

sanções:

9.9.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem

prejuízos significativos para a Contratante;

9.9.2. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)

prejudicado(s) pela conduta do licitante;

9.9.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade

ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua

concretamente, pelo prazo de até dois anos;

9.9.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a

Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição

ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a

penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante

pelos prejuízos causados.

9.10. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais

sanções.

9.11. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática

de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato

lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo

necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade

competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual

instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização

- PAR.

9.12. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não

consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos

da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade

administrativa.

9.13. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à

Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com

ou sem a participação de agente público.

9.14. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela

conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente

judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

9.15. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo

administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa observando-se o

procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de

1999.

9.16. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a

gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado

à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

9.17. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

9.18. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no

Projeto basico e seus anexos.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO

11.1. A disciplina inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no Projeto Básico,

anexo do Instrumento Convocatório.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências

indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no

Termo de Referência, anexo do Instrumento Convocatório;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos em

relação ao cronograma físico-financeiro, atualizado;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

ESTADO DO PARÁ

           PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CNPJ: 34.593.541/0001-92

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

13.1 A contratante designa o Servidor (a) Sr: ..................Portaria de nomeação nº..... para

fiscalizar integralmente a execuação do presente contrato, em observancia a regra plasmada

no artigo 67 da Lei 8.666/93

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente,

segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do

Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

tcm e portal da transparencia, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de

Contrato será no Forum do municipio de Uruará-Pa. Para firmeza e validade do pactuado, o

presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e

achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

Uruará/PA, .......... de .......................................... de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
CNPJ(MF)

CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ XXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1. CPF:

		2023-03-14T11:39:33-0300
	IVANEIDE APARECIDA PUHL:57594953215

		2023-03-14T11:43:40-0300
	GILSON DE OLIVEIRA BRANDAO:72563087287